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Obwodnica Starogardu Gdańskie-
go powstanie w ramach Progra-
mu budowy 100 obwodnic na 

lata 2020-2030. Droga będzie miała 
jedną jezdnię, po jednym pasie w obu 
kierunkach i dodatkowy pas do wy-
przedzania występujący naprzemien-
nie w obu kierunkach. Ronda turbino-
we połączą ją z siecią dróg publicznych. 
Jej nawierzchnia będzie dostosowana 
do ruchu pojazdów o nacisku 11,5 t na 
oś. Prace budowlane obejmą również 
obiekty inżynierskie, takie jak wiaduk-
ty drogowe i mosty. Na trasie pojawi 
się infrastruktura ochrony środowiska, 
w tym przejścia dla zwierząt i przepu-
sty ekologiczne wraz z ogrodzeniem 
ochronno-naprowadzającym. Wyko-
nane zostaną ekrany akustyczne i na-
sadzenia zieleni izolacyjnej, jak rów-
nież systemy podczyszczające wody 
opadowe z jezdni oraz zbiorniki reten-
cyjne i infiltracyjne.
- To wspaniała wiadomość – długo wy-
czekiwana — mówi prezent miasta 
Janusz Stankowiak. - Dla mieszkań-

Wiemy, kto  
zaprojektuje  
i wybuduje  
obwodnicę
Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad wybrała wykonawcę pro-
jektu i budowy blisko 16 km obwodnicy Starogardu Gdańskiego. Spośród 
dwunastu ofert wybrała najkorzystniejszą, na kwotę blisko 408 mln zł, 
którą złożyła firma Unibep.

ców Starogardu Gdańskiego niezwykle 
ważna. Dzięki tej inwestycji zwiększy 
się poziom bezpieczeństwa. Obwodnica 
odciąży lokalny ruch i zwiększy prze-
pustowość w samym mieście. Liczymy, 
że po oddaniu jej do użytku, ruch tran-
zytowy odbywać się będzie poza grania-
mi miasta. Obecnie koncentruje się na 
miejskim odcinku DK22. Jednocześnie 
zachowane zostaną najwyższe wymo-
gi ochrony środowiska, zdrowia i życia 
mieszkańców oraz zasady zrównowa-
żonego rozwoju.
Inwestycja będzie realizowana w sys-
temie „Projektuj i buduj”. Wykonaw-
ca opracuje dokumentację projektową 
niezbędną do złożenia wniosku o de-
cyzję o zezwoleniu na realizację inwe-
stycji drogowej (ZRID). Na całość ma 39 
miesięcy od daty zawarcia umowy (przy 
czym w trakcie trwania robót budowla-
nych nie wlicza się okresów zimowych 
od 16 grudnia do 15 marca). Umowę 
GDDKiA planuje podpisać pod koniec II 
kwartału 2025 r., tak by budowa mogła 
zakończyć się w II kwartale 2029 r. 

Drodzy Mieszkańcy,

maj obfitował w  wiele ważnych wydarzeń i  podniosłych chwil. Z  okazji 

35-lecia samorządności odbyła się uroczysta sesja Rady Miasta, na którą 

zaproszeni zostali parlamentarzyści, samorządowcy, a także byli Prezydenci 

Miasta i byli radni Rady Miasta wszystkich dotychczasowych kadencji. Pod-

czas tej wyjątkowej sesji Rady Miasta człowiek o wielkiej kulturze i wrażli-

wym sercu – Henryk Kinder otrzymał tytuł Honorowego Obywatela Miasta 

Starogard Gdański. W przeddzień jubileuszu 35-lecia samorządu terytorial-

nego, wspólnie z Wójtem Gminy Arturem Osnowskim zaprosiłem Państwa na 

wyjątkowy koncert Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk”. To był niezwykły spektakl 

muzyczno-taneczny. Tym wydarzeniem uczciliśmy też nie tylko 35-lecie sa-

morządności, ale także jeden z najpiękniejszych dni w roku – Dzień Mamy. 

Niedawno odwiedziłem firmę DAWIKA KRAFT S.A. Spotkanie było połą-

czeniem wizyty gospodarczej z podziękowaniami za wieloletnie wspieranie 

przez prezesa firmy Dariusza Suwalskiego starogardzkiej piłki nożnej, za co 

jestem mu ogromnie wdzięczny. 

Wspólnie z radnym Wojciechem Pieleckim odbyliśmy także owocne spotka-

nie z mieszkańcami al. Wojska Polskiego, ul. Grunwaldzkiej oraz działek ko-

cborowskich. Najważniejszym punktem było ustalenie zmian w organizacji 

ruchu w tym rejonie. Jak zwykle omówiliśmy też bieżące sprawy.

Kurkowe Bractwo Strzeleckie w Starogardzie Gdańskim ma nowego króla. 

Po raz trzeci został nim Mariusz Szwarc. To właśnie na jego ręce, podczas 

Intronizacji symbolicznie oddam klucz do bram miasta, abyście, Szanow-

ni Mieszkańcy, przejęli je we władanie na czas Dni Starogardu Gdańskiego, 

które w tym roku odbędą się w terminie 19 – 22 czerwca. W tym wydaniu 

„STAROGARD.pl” znajdziecie Państwo program Wielkiego Święta Miasta, na 

które już dzisiaj serdecznie zapraszam. 

Gorąco zachęcam też wszystkie organizacje pozarządowe, kluby, zespoły, 

szkoły, przedszkola i żłobki oraz mieszkańców do wzięcia udziału w Staro-

gardzkim Korowodzie, który 20 czerwca 2025 r., podczas tegorocznych Dni 

Miasta, przejdzie ulicami Starogardu Gdańskiego. Wspólnie pokażmy jak 

wielu nas jest i jaki drzemie w nas potencjał. Do zobaczenia. 

      Miłej lektury
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 Ulica Dolna przed budową.

Prezydent Miasta Janusz 
Stankowiak od ponad 

10 lat realizuje Program 
tymczasowego utwardza-
nia dróg gruntowych pły-
tami YOMB w Starogardzie 
Gdańskim. Co roku prze-
znacza na ten cel milion 
złotych. Od 2014 roku tą 
metodą udało się utwar-
dzić nawierzchnię ok. 20 
km dróg za prawie 12 mln 
zł. W  tym roku pierw-
szą ulicą, która zostanie 
utwardzona w  ten sposób, 
jest ulica Kasztanowa. Pro-
ces wzmacniania jej pły-

Kasztanowa 
będzie utwardzona
30 kwietnia Prezydent Miasta podpisał umowę z wyko-
nawcą utwardzenia płytami Yomb ulicy Kasztanowej. 
Koszt inwestycji to 380 tys. zł. Firma Smuki z Kręga  ma 2 
miesiące na realizację zadania.

tami Yomb rozpoczął się 
w  ubiegłym roku. W  tym 
roku zadanie kontynuować 
będzie Przedsiębiorstwo 
Handlowo-Usługowe Smu-
ki z  Kręga, które wygrało 
przetarg.
Prace obejmą 700 metro-
wy odcinek. Wykonawca 
wykonana jezdnię z  płyt 
YOMB o  grubości 12,5 cm 
wraz z wjazdami do posesji 
oraz zainstaluje na drodze 
dwa progi zwalniające. Na 
realizację zadania ma dwa 
miesiące. Koszt tych prac 
to 380 679,00 zł. 

Mieszkańcy tej części miasta od 
lat borykają się z  problemem 

tzw. szamb. Robimy co w  naszej 
mocy, aby jak najszybciej uporać 
się z tym problemem. Budowa ka-
nalizacji sanitarnej ma zapewnić 
im komfort i  poprawić jakość ży-
cia. Co więcej jestem przekona-
ny, że przyczyni się do poprawy 
ochrony środowiska.  To pierwszy 
etap większej inwestycji.   Miasto 
realizuje ją dzięki pozyskanemu 
dofinansowaniu z  programu FE-
NIKS – powiedział radny Rady Mia-
sta Jan Strzelczyk.
Prace budowlane (w tym kanaliza-
cyjne sanitarne, odtworzeniowe 
drogowe, elektroenergetyczne) 
obejmą rejon ulic:  Kraziewicza, Mi-
lewskiego, Schulza, Falkowskiego, 
Rolnej i  Rebelki. To pierwszy etap 
większego zadania pn. „Popra-
wa gospodarki wodno-ściekowej 
w aglomeracji Starogard Gdański”. 
W  ramach inwestycji powstanie 
4,6 km kanalizacji sanitarnej (gra-

Kolejne domostwa przyłączone do kanalizacji
W połowie czerwca Zakład Instalacji Sanitarnych i C.O. Jan Miętki z Liniewa rozpocznie budowę kanalizacji 
sanitarnej w  rejonie ul. Kraziewicza, Milewskiego, Schulza, Falkowskiego, Rolnej i  Rebelki. Na jej wykonanie 
wykonawca ma 16 miesięcy.

Inwestycja obejmie budowę i przebu-
dowę ulicy Zachodniej od drogi kra-
jowej nr 22 do ulicy Dolnej. Dalej bu-

dowę ulicy Dolnej od skrzyżowania z ulicą 
Zachodnią do skrzyżowania z ulicą Boh. 
Getta oraz część ulicy Broniewskiego. 
W ramach inwestycji wykonane zostaną: 
jezdnia, ciągi pieszo-rowerowe, zjazdy do 
przyległych posesji, a także wyniesienie 
skrzyżowań i przejść dla pieszych. Inwe-
stycja obejmie również budowę i prze-

Wkrótce przebudowa kolejnych ulic 
Na przełomie czerwca i lipca. Firma Budowlano – Drogowa MTM S.A z Gdyni rozpocznie budowę ulicy Dolnej oraz części ulicy Zachodniej i Broniewskiego w Starogardzie Gdańskim. 

budowę sieci kanalizacji deszczowej oraz 
oświetlenia ulicznego.
- Budowę dróg w południowo-zachodniej 
części miasta wpisaliśmy do wieloletniej 
prognozy finansowej wiele lat temu. Jej 
rozpoczęcie uwarunkowane było od po-
zyskania dofinansowania ze źródła ze-
wnętrznego. Od 2021 roku staraliśmy się 
o nie aż pięciokrotnie – najpierw z Fundu-
szu Inwestycji Strategicznych Polski Ład, 
potem z Rządowego Funduszu Rozwoju 

Dróg. Ostatecznie w 2024 roku udało się  
uzyskać ponad 4,2 mln zł z RFRD, co po-
zwoliło nam na rozpisanie przetargu na 
realizatora tej inwestycji. Przetarg wy-
grała firma z Gdyni. To dla nas nowy wy-
konawca, ale z wieloletnim doświadcze-
niem i pokaźnym dorobkiem - przyznał 
wiceprezydent Tadeusz Błędzki.
Inwestycja obejmie prace drogowe, sa-
nitarne, elektroenergetyczne oraz tele-
techniczne. W jej zakresie są też prace 

związane z ukształtowaniem terenów 
zielonych i instalacją małej architektury. 
Budowa potrwa do końca 2026 roku. Jej 
koszt to 8 872 444,72 zł.
- Budowa części ulic Zachodniej i Bro-
niewskiego oraz ulicy Dolnej to zadanie 
wynikające z oczekiwań mieszkańców. To 
również efekt naszych wieloletnich sta-
rań, skomplikowanych rozmów i inter-
wencji - mówią radni Rady Miasta Anna 
Gdaniec i Sławomir Ruśniak. 
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witacyjnej i tłocznej) w tym 2 prze-
pompownie ścieków.
— Dla mieszkańców podłączenie 
do miejskiej kanalizacji wiąże się 
z  dużo mniejszymi kosztami niż 
opłaty za wywóz ścieków. Ale nie 
tylko z tego powodu jest tak ważna 
dla nich. Przyczyni się do  poprawy 
stanu środowiska i realizacji dyrek-
tywy ściekowej. Pozwoli na przyłą-
czenie do miejskiej kanalizacji   ok. 
100 nieruchomości, co daje około 
270 RLM osób — wyjaśnił zastępca 
Prezydenta ds. Techniczno-Inwe-
stycyjnych Tadeusz Błędzki .
Wartość całego przedsięwzięcia 
to prawie 3,6 mln zł. Ponad 2 mln zł 
pochodzi z dofinasowania z działa-
nia FENX.01.03 Gospodarka wod-
no‐ściekowa priorytet FENX.01 
Wsparcie sektorów energetyka 
i środowisko z Funduszu Spójności 
współfinansowanego ze środków 
Funduszu Spójności programu Fun-
dusze Europejskie na Infrastruktu-
rę, Klimat, Środowisko 2021-2027 

(FEnIKS). W  projekcie oprócz Gmi-
ny Miejskiej Starogard Gdański, 
uczestniczą Gmina Starogard Gdań-
ski (beneficjent) i PWiK Star-Wik Sp 
z.o.o. Starogard Gd. z własnymi do 
realizacji zadaniami inwestycyjny-
mi. 
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Prezydent Janusz Stankowiak spotyka 
się z właścicielami firm i prezesami 
spółek działającymi na terenie miasta 

i okolicy od 2015 roku. Przy okazji każdego 
spotkania podkreśla, jak ważne są to wizyty 
dla budowania pozytywnych relacji pomię-
dzy lokalnym samorządem a biznesem.
22 maja był gościem Dariusza Suwalskiego 
– prezesa firmy DAWIKA KRAFT S.A. To-
warzyszyli mu Zastępca Prezydenta Mia-
sta ds. Społecznych Maciej Kalinowski oraz 
wiceprzewodniczący Rady Miasta i członek 
zarządu Pomorskiego Związku Piłki Nożnej 
Marek Jankowski. Ich obecność była nie-
przypadkowa. Wizyta w zakładzie miała na 
celu nie tylko zaznajomienie władz miasta 
z działalnością spółki, ale również rozmo-
wę na temat kondycji starogardzkiej piłki 
nożnej.
Historia firmy sięga roku 1997. W pierw-
szym okresie swojej działalności rozwijała 
się na lokalnych rynkach jako działalność 
gospodarcza osoby fizycznej Dariusza Su-
walskiego. Funkcjonowała pod nazwą Fir-
ma Handlowa DAWIKA. Z biegiem czasu 
i rozwoju, jej działalność zaczęła się roz-
szerzać. Obecnie jako DAWIKA KRAFT S.A. 
zajmuje się na szeroką skalę sprzedażą hur-
tową narzędzi, elektronarzędzi, narzędzi 
ręcznych oraz spalinowych marki własnej 
KRAFT&DELE.
W swojej ofercie ma między innymi agre-
gaty, kompresory i spawarki. Oferuje też 
mniejszy sprzęt, jak szlifierki, wiertarki 
czy nawet śrubokręty. Narzędzia dystrybu-
uje do polskich klientów. Na liście odbior-
ców są również kraje Unii Europejskiej oraz 
kraje spoza Unii.
– Stawiamy głównie na terminowość i ja-

Przedsiębiorca z duszą sportowca
Odwiedziny władz miasta w firmie DAWIKA KRAFT S.A. były połączeniem wizyty gospodarczej z podziękowaniami za 
wieloletnie wspieranie starogardzkiej piłki nożnej. Dariusz Suwalski, który 22 maja gościł Prezydenta Miasta Staro-
gard Gdański w swojej firmie, od 2016 roku związany jest z klubem KP Starogard.

kość – powiedział Dariusz Suwalski. – Stara-
my się sprostać oczekiwaniom i potrzebom 
naszych Klientów. Dlatego oferujemy tylko 
markowy, sprawdzony sprzęt w atrakcyjnej 
cenie. W celu zadowolenia Klientów, z dnia 
na dzień poszerzamy ofertę oraz jakość na-
szych usług. Zadowolenie klienta jest dla 
nas najważniejsze – dodał prezes spółki.
Goście zwiedzili zakład. Dowiedzieli się 
m.in., że w roku 2023 firma z nieukrywa-
ną dumą zakończyła budowę nowoczesne-
go magazynu o imponującej powierzchni 
10,000 m².
– Jest to jeden z najnowocześniejszych 
obiektów w branży, wyposażony w za-

awansowane systemy zarządzania maga-
zynem, automatyzację oraz rozwiązania 
ekologiczne — kontynuował właściciel. 
– W tym roku rozpoczęliśmy budowę ko-
lejnego magazynku bliźniaczego. Inwesty-
cja pozwoli nam na jeszcze efektywniejszą 
obsługę naszych klientów, zapewniając 
szybki i bezpieczny dostęp do produktów – 
spuentował.
Prezydent był pod wrażeniem nowocze-
sności zwiedzanych obiektów oraz skali 
prowadzonej działalności.
Spotkanie w firmie DAWIKA KRAFT było 
dla włodarzy miasta okazją do rozmowy 
o starogardzkiej piłce nożnej. Dariusz Su-

Uczestników przywitali 
Prezydent Miasta Janusz 

Stankowiak, Wiceprezydenci 
Maciej Kalinowski i  Tadeusz 
Błędzki, a  także Zastępca 
Wójta Gminy Starogard Mar-
cin Byczkowski oraz Prezes 
Zarządu Sebastian Szymanek. 
– 90 lat temu, obywatel Wol-
nego Miasta Gdańska, Kurt 
Boskamp, na terenie dawnej 
fabryki maszyn rolniczych 

Polpharma świętowała 90. urodziny
Koncert Varius Manx z charyzmatyczną Kasią Stankiewicz oraz występ Wiktora Dyduły 
przyciągnęły tłumy mieszkańców na tegoroczne Święto Polpharmy. 24 maja do późnych 
godzin wieczornych mieszkańcy wspólnie z pracownikami Polpharmy oraz ich rodzinami 
świętowali 90. urodziny zakładu. Znakomicie bawili się na Stadionie Miejskim im. Kazimie-
rza Deyny.

walski od młodzieńczych lat żywi pasję do 
tego sportu. Był zawodnikiem Wierzycy 
Starogard. W latach 2017 – 2023, pełniąc 
rolę wiceprezesa KP Starogard, był również 
jego strategicznym sponsorem, co przeło-
żyło się na największe sukcesy sportowe 
drużyny biało-zielonych. Obecnie powrócił 
do aktywnego wspierania klubu w jego dal-
szym rozwoju.

– Bardzo dziękuję, że w bieżącym sezonie 
po raz kolejny zaangażował się Pan w dzia-
łalność Klubu. Efekty tego widzimy śle-
dząc wyniki drużyny seniorów. Jesteśmy 
wdzięczni, że Klub ma tak znakomitych 
opiekunów, którzy wspierają go nie tylko 
finansowo, ale również swoją wiedzą i do-
świadczeniem – powiedział Janusz Stanko-
wiak.
Uczestnicy spotkania omówili szereg kwe-
stii związanych z pozycją starogardzkiej 
drużyny i jej planami na przyszłość. Prezy-
dent podzielił się pomysłami związanymi 
z rozwojem Centrum Sportowo-Edukacyj-
nego im. Kazimierza Deyny, którego budo-
wa ma się zakończyć w październiku tego 
roku. Konkluzją tych rozmów było zacie-
śnienie współpracy na wspólnej drodze do 
rozwoju sportu w mieście. 

jak najlepiej zadbać o  swoje 
zdrowie i długie życie. W tym 
szczególnym dniu dziękuję 
wszystkim pracownikom na-
szego zakładu za trud i wysi-
łek wkładany w wypełnianie 
codziennych obowiązków, 
za Wasze zaangażowanie 
i  pracę. Bez Was nie osią-
gnęlibyśmy tego sukcesu – 
powiedział Prezes Zarządu 
Sebastian Szymanek. 

WYDARZENIA

w  Starogardzie Gdańskim 
założył Polską Fabrykę Che-
miczno-Farmaceutyczną„Pol-
pharma”. Od tego czasu firma 
rozpoczęła wieloletnią pracę 
na rzecz pacjentów. Obecnie 
Polpharma jest liderem pol-
skiego rynku farmaceutycz-
nego. Jedną z  największych 
firm generycznych na świecie 
i nadal dynamicznie się rozwi-
ja, po to, aby pacjenci mogli 

 Dariusz Suwalski – prezes firmy DAWIKA KRAFT S.A. opowiada władzom miasta o działalności 
spółki.
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Starogard Gdański z  miastem 
Diepholz współpracuje od 27 lat. 

Jednym z elementów tej współpra-
cy jest wymiana polsko-niemiec-
kiej młodzieży. W  tym roku objęła 
grupę ok. pięćdziesięciu młodych 
ludzi z Polski i Niemiec, którzy wza-
jemnie zaprosili się do swoich do-
mów.  Uczniowie z  Diepholz przy-
jechali wraz z  opiekunami Birgit 
Burwinkel i Tanją Zobirei.  Z polskiej 
strony opiekunkami grupy są Moni-
ka Zielińska i Olga Ryniejska.
19 maja oficjalnie powitali ich dyrek-
tor I LO Wiesława Górska, dyrektor 
Publicznej Szkoły Podstawowej nr 
8 Jolanta Łobocka oraz Prezydent 
Miasta Janusz Stankowiak. Prezy-
dent przypomniał, że współpraca 
z  miastem Diepholz trwa od 27 lat 
i że wymiana młodzieży oraz miesz-
kańców to podstawowe filary, na 
których opiera się to partnerstwo. 

Młodzież z Diepholz odwiedziła polskich przyjaciół
Do Starogardu Gdańskiego przyjechała młodzież z partnerskiego miasta Diepholz, która uczestniczy w wy-
mianie międzynarodowej uczniów szkół podstawowych i średnich.

Nagroda przyznana została 
przez „Głos Seniora” i wręczo-

na przez Pełnomocnika Wojewody 
Pomorskiej ds. polityki senioralnej 
dr Anitę Richert-Każmierską pod-
czas Gali „Gmina Przyjazna Senio-
rom” zorganizowanej na Konferen-
cji „Samorząd Przyjazny Seniorom” 
w Urzędzie Gminy Kolbudy. Wyda-
rzenie skierowane było do samo-

Starogard Przyjazny Seniorom
15 maja Zastępca Prezydenta Miasta ds. Społecznych Maciej Kalinow-
ski odebrał nagrodę dla miasta Starogard Gdański jako Gminy Przyja-
znej Seniorom. Wiceprezydentowi towarzyszył Przewodniczący Rady 
Seniorów Bogdan Adam. Starogard Gdański zaangażował się w spra-
wy seniorów jako jedno z pierwszych miast na Pomorzu.

Kurkowe Bractwo Strzeleckie 
w  Starogardzie Gdańskim od 

ponad trzydziestu lat, co roku orga-
nizuje specjalne zawody strzelec-
kie, podczas których bracia walczą 
o tytuł Króla Bractwa. Zostaje nim 
ten brat, który pierwszy ustrzeli 
symbolicznego kura.
Bracia strzelali tak długo, aż Kur 
– symbol Bractwa – spadł. Niemal 
każdy oddał po sześć strzałów. 

Za przyjęcie i organizację przyjazdu 
młodzieży z  Diepholz do Starogar-
du podziękowała jedna z  opieku-
nek wymiany ze strony niemieckiej 
Birgit Burwinkel. Spotkanie umilili 
uczniowie I LO i PSP 8, którzy przy-
gotowali bardzo ciekawy program 

artystyczny. Zaśpiewali Oliver Kar-
piński i  Judyta Sierocka, której 
akompaniował Maximilian Dubi-
nović. W  pięknym pokazie tańców 
standardowych zaprezentowali się 
Paulina Weisbrodt i Julian Zblewski. 

XXXI Król Kurkowego 
Bractwa Strzeleckiego
Okrzyk „Wiwat Król! Niech żyje Król!” w tym roku w starogardzkim Brac-
twie Kurkowym usłyszał Mariusz Szwarc. 24 maja podczas corocznego 
turnieju w Strzelnicy ustrzelił symbolicznego Kura. Sobotniemu Strzela-
niu towarzyszył Piknik Rodzinny, którego gośćmi byli Prezydent Miasta, 
jego zastępcy oraz liczne grono przyjaciół.

Ostatecznie powalił go brat Mariusz 
Szwarc. Tym samym zgodnie z tra-
dycją otrzymał tytuł XXXI Króla Kur-
kowego. Tytuł Pierwszego Rycerza 
wywalczył Henryk Kinder, a drugim 
Rycerzem został Zbigniew Bona. 
Uroczysta intronizacja nowego Kró-
la odbędzie się 20 czerwca na Sta-
dionie Miejskim podczas pierwsze-
go dnia obchodów Święta Miasta 
ok. godz. 18.15. 

Łączymy pokolenia
Historyczna chwila w starogardzkim magistracie. W posiedzeniu Rady 
Seniorów 7 maja udział wzięli przedstawiciele Młodzieżowej Rady Mia-
sta Starogard Gdański z Marcelem Dymerskim na czele.

Celem spotkania było m.in omó-
wienie   działań Miejskiego 

Ośrodka Pomocy Społecznej   na 
rzecz seniorów oraz to, jak mogłaby 
wyglądać współpraca z  MRM w  za-
kresie projektów skierowanych do 
osób starszych i  samotnych. Pomy-
słami i  rozwiązaniami   na realizację 
wsparcia starogardzkich seniorów, 
z naciskiem na zniwelowanie ich co-
dziennej samotności, wymieniali się 
żywo wszyscy zebrani. Rozmawiali 
o problemach starzejącego się spo-
łeczeństwa oraz sile młodzieżowego 
wolontariatu.
Ponadto, podczas posiedzenia za-
stępca prezydenta miasta ds. spo-
łecznych Maciej Kalinowski wręczył 
Ewie Smolak akt powołania do Rady 
Seniorów Gminy Miejskiej Starogard 
Gdański z ramienia SCK, gdzie koor-
dynuje Uniwersytet III Wieku. Na sta-
nowisko Sekretarza Rady Seniorów 
wybrano Bogdana Grzelę.  

rządowców, pracowników insty-
tucji działających na rzecz osób 
starszych, a także liderów organi-
zacji senioralnych z  całej Polski. 
Konferencja była przestrzenią do 
wymiany doświadczeń na temat 
budowania wspólnot samorządo-
wych przyjaznych osobom star-
szym. 
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I Konferencja otworzyła cykl 
następnych, przewidzia-

nych na terenie różnych pla-
cówek oświatowych w woje-
wództwie pomorskim. W  tej 
zorganizowanej w  staro-
gardzkim przedszkolu udział 
wzięła Przewodnicząca Rady 
Miasta Starogard Gdański 
Anna Benert Prezydenta Mia-
sta reprezentowała Naczel-
nik Wydziału Spraw Społecz-
nych Agnieszka Buczyńska. 
W trakcie Konferencji odbyły 
się zajęcia otwarte z  przed-
szkolakami, zakończone 
wnioskami i dyskusją proble-
mową. Kolejno w trakcie na-
stępnych paneli uczestnicy 

Mobilna Akademia Mary Poppins
24 maja w Miejskim Przedszkolu Publicznym Nr 8 „Bajeczka” odbyła się konferencja pn. 
„Mobilna Akademia Mary Poppins”. Została zorganizowana w celu integracji oraz współ-
działania nauczycieli i rodziców, najważniejszych osób w wychowaniu i edukacji dzieci. 

Operatorem regrantin-
gu w  naszym mieście 

jest Stowarzyszenie Po-
zytywni, którego człon-
kowie posiadają bogate 
doświadczenie w zakresie 
działań społecznych, kul-
turalnych i  edukacyjnych, 

Wyłoniono najlepsze pomysły
Miasto wsparło 10 organizacji i grup nieformalnych, które łącz-
nie na realizację swoich projektów otrzymały 21 000 zł. 8 maja 
w  Centrum Organizacji Pozarządowych odbyło się oficjalne 
wręczenie symbolicznych czeków dla pomysłodawców zwycię-
skich projektów.

skierowanych bezpośrednio 
do mieszkańców miasta. 
Zajmują się ogłaszaniem na-
boru wniosków, ich oceną, 
podpisaniem umów z  gran-
tobiorcami oraz nadzorem 
nad realizacją zadań.
W  konkursie organizo-

wanym w  ramach Fundu-
szu Młodzieżowego wy-
łoniono 3 zwycięzców: 
- Zastanów się i odkryj swoją 
siłę (grupa nieformalna SER) 
- Kącik Kreatywnych 
Konstruktorów (Kre-
atywni konstruktorzy) 

NGO

FATOSI po raz siedemnasty
W Starogardzkim Centrum Kultury odbył się XVII Festiwal 
Artystycznej Twórczości Osób Sprawnych Inaczej. Licznie 
zgromadzona widownia podziwiała 22 maja występy grup 
z dziewięciu Domów Pomocy Społecznej. Gościnnie wystą-
pił Teatr Ubogi Relacji z Sopotu, pod kierownictwem Jacka 
Spicy. 

Na scenie zaprezentowa-
li się: Grupa Teatralna 

„Chłopaki z Alei” – DPS Staro-
gard Gdański, Grupa Teatral-
na „Wizja” – DPS w Machowi-
nie, Grupa Teatralna „Aplauz” 
– DPS Leśny w Zaskoczynie, 
Grupa Teatralna „Dżentelme-
ni” – DPS w  Damaszce, Gru-
pa Teatralna „Stanisławki” 
– DPS w  Stanisławiu, Grupa 
Teatralna „Amytokto” – DPS 
w  Szpęgawsku, Grupa Te-
atralna „Kworce” – DPS Oru-
nia, Grupa Teatralna „A może 
Bolek” – DPS w  Rokocinie, 
Grupa Teatralna „A” – DPS La 
Guardia Rokocin.
Hasło przyświecające Festi-
walowi brzmi: „Promujemy 
siłę, jaką sztuka daje osobom 
niepełnosprawnym”.  

Jubileusz szkoły
23 maja w Publicznej Szkole Podstawowej nr 6 im. Jana Pawła II odbył się 
coroczny festyn szkolny, który na stałe wpisał się już w kalendarz najważ-
niejszych wydarzeń społeczności szkolnej.

Tegoroczna edycja miała szczególnie 
uroczysty charakter – obchodziliśmy 
bowiem 30-lecie istnienia naszej 

szkoły! Na zaproszenie dyrektora szkoły 
pana Ryszarda Hapońskiego, w uroczysto-
ści udział wzięli m.in. Zastępca Prezydenta 
Miasta Maciej Kalinowski, Przewodnicząca 
Rady Miasta Anna Benert oraz Radny Rady 
Miasta Artur Cybula.
W atmosferze radości, dumy i wzruszenia, 
uczniowie poszczególnych klas zaprezen-

- Szkolne i  Międzysz-
kolne Turnieje Rummi-
kub (Rummikowe Love) 
Pomysłodawcy otrzymali 
po 1000 zł dofinansowa-
nia na realizację każdego 
z nich.
W  kategorii ogólnej łącz-
ne dofinansowanie wy-
niosło 18 000 złotych. 
Wyłoniono 7 projektów. 
- Marsze Krajoznawcze 
cz.2 (Grupa Nieformalna) 
- Przecinki – z  poezją na 
Ty (Grupa nieformalna) 
- Kaszuby ciekawa kultura, 
atrakcje i  zabytki (Staro-
gardzkie Stowarzyszenie 
Kobiet z  Problemami On-
kologicznymi „Amazonka” 
- Pracujące spotkania, 
czyli jaka mam relację ze 
swoim życiem (Grupa nie-

formalna „Różnorodni”) 
- Piknik przy Motylówce 
2025 (Stowarzyszenie 2030) 
- Kreatywne rytmy: inte-
gracyjne zajęcia body per-
cussion dla rozwoju rucho-
wego, twórczego myślenia 
i współpracy z dziećmi (Fun-

dacja „Pokój Muzyczny”) 
- Koty w  potrzebie – Pro-
gram wsparcia, (Towa-
rzystwo Opieki nad Zwie-
rzętami w Polsce, Oddział 
w  Starogardzie Gdań-
skim). 

mieli okazję uaktualnić swoją 
wiedzę z  zakresu integracji 
sensorycznej. Odbyły się 
warsztaty prowadzone przez 
trenera integracji sensorycz-
nej. Dzieci wzięły udział m.in. 

w zabawach z psami.
Wydarzenie Honorowym Pa-
tronatem objął Prezydent 
Miasta Starogard Gdański 
Janusz Stankowiak.  

towali starannie przygoto-
wany program artystycz-
ny, który powstał przy 
zaangażowaniu wycho-
wawców. Były tańce, pio-
senki, scenki teatralne i re-
cytacje – wszystko z myślą 
o uczczeniu dorobku szkoły 
oraz integracji całej spo-
łeczności. Dla uczestni-
ków festynu – uczniów, 
rodziców, nauczycieli oraz 
zaproszonych gości – przy-
gotowano mnóstwo atrak-
cji. Na boisku i dziedziń-
cu szkolnym można było 

wych wypieków w szkol-
nej kawiarence, a także 
skorzystać z wielu innych 
niespodzianek przygoto-
wanych przez nauczycieli, 
uczniów i rodziców. Tego-
roczny festyn był nie tylko 
okazją do wspólnej zabawy, 
ale także momentem re-
fleksji nad historią szkoły, 
jej rozwojem i wartościa-
mi, które przez trzy dekady 
kształtowały kolejne poko-
lenia uczniów.
To było piękne święto 
wspólnoty, tradycji i edu-
kacji. 

wziąć udział w grach i za-
bawach, spróbować domo-
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W  ramach dwumiesięcz-
nej rozgrzewki, która 

zakończyła się 21 maja, Sta-
rogard uplasował się na 12. 
miejscu spośród 52 miast. 
Przez ten czas rowerzyści 
związani z  miastem pokonali 
ponad 80 tysięcy kilometrów – 
to świetny wstęp do czerwco-
wej rywalizacji. Aby dołączyć 
do zabawy, wystarczy pobrać 
bezpłatną aplikację Aktywne 
Miasta, dostępną na systemy 
Android i iOS. Po zainstalowa-
niu należy wybrać zakładkę 
„RSP 2025 dla miast”, dys-
cyplinę „jazda na rowerze” 
lub „kolarstwo”, a  następnie 
wskazać Starogard Gdański 
jako miasto, dla którego krę-
cimy kilometry.
Dobra wiadomość dla po-
dróżników – aplikacja działa 

Walczymy o rowerowy Puchar
Już po raz szósty Starogard Gdański staje do wyścigu o prestiżowy tytuł Rowerowej 
Stolicy Polski. W czerwcu mieszkańcy i sympatycy miasta wsiądą na rowery, by krę-
cić kilometry i zdobywać punkty. Liczy się każdy przejazd – bez względu na miejsce, 
w którym się odbywa.

W sobotnie popołudnie korty teniso-
we przy Szkole Podstawowej Nr 1 

szybko zapełniły się fanami tego sportu. 
Na kibiców czekała rywalizacja na naj-
wyższym poziomie. W pierwszym secie 
legenda tenisa zagrała z Dawidem, ale po 
jego zakończeniu dla podkręcenia emocji 
małżeństwo wymieniło się z przeciwni-
kiem i stanęło po przeciwnych stronach 
siatki.

Tenisowy event 
ze światową gwiazdą
Agnieszka Radwańska i  Dawid Celt zagrali w  Starogardzie Gdańskim ze 
zwycięzcami Pucharu Banku Spółdzielczego Jarkiem Folwarskim i Piotrem 
Błaszczykiem. Pokazowy turniej debla, który odbył się na kortach przy Szko-
le Nr 1 przyciągnął tłumy wielbicieli tenisa ziemnego. W godzinach przed-
południowych Agnieszka i Dawid udzielili lekcji gry w tenisa najmłodszym 
starogardzianom.

i wszystkim, którzy przyczynili się do na-
szej tutaj obecności. Z całym szacunkiem 
dla zwycięzców Turnieju, z którymi sto-
czyliśmy ten fantastyczny mecz, dla nas 
najważniejsze było spotkanie z młodymi 
ludźmi. Cieszymy się, że aż tylu chętnych 
zaszczyciło nas uwagą podczas porannego 
treningu. Chodzi o to, by zachęcać dzieci 
do uprawiania sportu, nieważne jakiego. 
Ważne, by spędzały aktywnie czas i ode-
rwały się od telefonów i Internetu. Mam 
nadzieję, że wszyscy dobrze się bawili, że 
mecz pokazowy wam się podobał. My ba-
wiliśmy się wspaniale — powiedział Da-
wid Celt.
Pokazowy mecz obejrzeli poseł na Sejm 
RP Patryk Gabriel, zastępca Prezydenta 
Miasta ds. Społecznych Maciej Kalinowski 
oraz radny Rady Miasta Łukasz Gabriel.
Spotkanie było pełne radości i humoru. 
Prezydent Miasta podkreślił, że obecność 
Agnieszki w Starogardzie to wielkie wy-
różnienie dla miasta. Po meczu Agnieszka 
Radwańska jeszcze długo rozdawała auto-
grafy i pamiątkowe zdjęcia z kibicami. 

na całym świecie, więc punkty 
można zbierać niezależnie od 
lokalizacji. Do udziału zachę-
cani są również sympatycy 
Starogardu mieszkający poza 
granicami Polski. Użytkownicy 
Garmina mogą połączyć swoje 
urządzenia z  aplikacją – kilo-
metry będą naliczane automa-
tycznie.
Rowerzyści mogą również 
tworzyć grupy – wystarczy 
przesłać nazwę zespołu na 
adres:  wis@um.starogard.pl, 
a  organizatorzy dodadzą ją do 
systemu. Dzięki temu można 
wspólnie motywować się do 
jazdy i  walczyć o  nagrody. Na 
grupie Facebookowej Sta-
rogard Gdański – Rowerowa 
Stolica Polski będą odbywać 
się konkursy i zabawy z nagro-
dami, także dla tych, którzy 

pokonują mniejsze dystanse.
Na najbardziej aktywnych 
uczestników czekają atrak-
cyjne nagrody – bony do 
sklepu sportowego o  war-
tości 900 zł, 700 zł i 400 zł, 
ufundowane przez Zakłady 
Farmaceutyczne Polpharma, 
które wspierają naszą akcję 
od samego początku. Do-
datkowo najlepsi otrzymają 
sportowe upominki ufundo-
wane przez miasto Starogard 
Gdański. Wydarzeniu pa-
tronuje Stowarzyszenie Re-
kord, a cała akcja to nie tylko 
sportowa rywalizacja, ale też 
świetna zabawa, integracja 
i  promocja aktywnego stylu 
życia.

Do zobaczenia na trasie! 

Pobierz aplikację i dołącz do rowerowej drużyny Starogardu 
– kręćmy kilometry razem!

W przerwach między setami sponsorzy 
wręczyli nagrody parom, które w Turnieju 
o Puchar Banku Spółdzielczego zajęły naj-
wyższe miejsca na podium.
Gości powitali Janusz Stankowiak Prezy-
dent Miasta, prezes Banku Spółdzielczego 
Kazimierza Knasiak, Paulina Musiał z Te-
nis Park Starogard Gdański oraz Jarosław 
Kotewicz, były reprezentant Polski i fi-
nalista Igrzysk Olimijskich w Atlancie 96 
w skoku wzwyż.
Dawid Celt podziękował za zaproszenie. 
— Bardzo nam miło było gościć w Państwa 
mieście. Bardzo dziękuję Prezydentowi 
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Koncert poprzedziła minuta 
ciszy oddana w hołdzie Pa-

pieżowi Franciszkowi. Publicz-
ność posłuchać mogła utwo-
rów Bacha, Mozarta, Chopina, 
czy nawet Morricone. Wśród 
wykonawców znaleźli się: prof. 
Małgorzata Skorupa – skrzyp-
ce, Andrzej Siarkiewicz – forte-
pian, Ignacy Wysocki – klarnet, 
saksofon, Aleksander Dębiński 
– fortepian, Bartosz Borzesz-
kowski – wykonania autorskie, 
kwartet smyczkowy z  Gdań-
ska, a  także Jubilatka Dorota 
Jabłońska-Mazurek. Niespo-
dzianką przygotowaną z okazji 
jubileuszu była wystawa prac 
malarskich Jacka Rozmiarka 
z Wiednia.

Jubileuszowa uczta muzyczna
Jubileuszowy XX Koncert Wiosenny pn. „Muzyka, pasja, miłość” zgromadził miłośników mu-
zyki klasycznej i wielu znamienitych gości w Sali Królewskiej Restauracji Strzelnica. Podczas 
tego zorganizowanego 26 kwietnia wyjątkowego wydarzenia jubileusz 25-lecia działalności 
artystycznej obchodziła Dorota Jabłońska-Mazurek.

Pierwsze wolne wybory samorzą-
dowe odbyły się 27 maja 1990 r. 
Dziękujemy wszystkim tym, któ-

rzy podjęli wówczas tę znakomitą decy-
zję, żeby przywrócić w Polsce samorządy 
– powiedział Prezydent Miasta Starogard 
Gdański Janusz Stankowiak. 
– Dziękujemy wszystkim tym, którzy 
przez te lata wspierali i współtworzyli na-
sze samorządy, m.in. radnym, pracow-
nikom urzędów i instytucji, partnerom 
społecznym oraz mieszkańcom. Ten ju-
bileusz pokazuje, że razem możemy osią-
gnąć wiele – mówił Wójt Gminy Starogard 
Gdański Artur Osnowski. 

Barwnie, brawurowo 
i… na ludowo
„A to Polska właśnie” – pod takim hasłem 26 maja w Starogardzie Gdańskim 
odbył się pełen niezwykłych emocji koncert Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk” 
im. Stanisława Hadyny. Na scenie pojawiło się 130 artystów, którzy zagrali, 
zaśpiewali i zatańczyli piękne pieśni, jakie każdy Polak nosi głęboko w sercu. 
Wydarzenie odbyło się z okazji 35-lecia samorządności. Stało się także pięk-
nym prezentem na Dzień Matki. Zaprosili na nie Prezydent Miasta Starogard 
Gdański Janusz Stankowiak i Wójt Gminy Starogard Gdański Artur Osnowski.

– Dzisiaj świętujemy nie tylko 35-lecie sa-
morządu, ale również jeden z najlepszych, 
najpiękniejszych dni w roku – Dzień Matki. 
Z tego miejsca Wszystkim Mamom – tym 
obecnym tutaj, ale również w mieście, 
w gminie, w powiecie, w całej Polsce ży-
czymy wszystkiego najlepszego. Jesteście 
Kochane. Słowo „mama” to przecież naj-
piękniejsze słowo świata – dodał prezydent 
miasta Janusz Stankowiak. 
Zespół Pieśni i Tańca „Śląsk” im. Stani-
sława Hadyny dał w Starogardzie wspa-

niałe widowisko, przepełnione pięknymi 
strojami, doskonałym śpiewem, brawu-
rowym tańcem i niezapomnianą atmos-
ferą. Artyści wykonali m.in. takie utwory, 
jak: „Poszła Karolinka do Gogolina”, „Szła 
dzieweczka do laseczka”, „Nie chcę Cię 
znać”. Zatańczyli także poloneza. Wszyst-
kie piosenki, pieśni i melodie tkwią w nas 
– Polakach wyjątkowo głęboko, dzięki cze-
mu mogliśmy tym bardziej poczuć ducha 
patriotyzmu, również tego lokalnego. 

– Jestem ogromnie wzruszo-
na. My artyści na scenie poja-
wiamy się często, jednak swoje 
25-lecie obchodzi się tylko raz. 
Myślę, że tytuł koncertu, który 
nam dzisiaj przyświeca „Muzy-

ka, pasja, miłość” jest głębszy 
niż myślimy. Muzyka, która nas 
otacza jest wszędzie. Jest czę-
ścią nas, a  jednak tak bardzo 
musimy ją zaplanować, jak ma 
to miejsce na przykład jeżeli 

chodzi o  dzisiejszy koncert. 
Repertuar dobrany został tak, 
aby przypomnieć Państwu 
o  pasjach, jakie macie i  obu-
dzić miłość, która w Was drze-
mie. Bardzo dziękuję wszyst-
kim artystom, którzy zgodzili 
się dzisiaj wystąpić –  mówiła 

Dorota Jabłońska-Mazurek.
Wśród zaproszonych gości 
znaleźli się Prezydent Miasta 
Starogard Gdański Janusz 
Stankowiak, Zastępca Prezy-
denta Miasta ds. Społecznych 
Maciej Kalinowski oraz Prze-
wodnicząca Rady Miasta Sta-

rogard Gdański Anna Benert, 
a  także radni Rady Miasta Ur-
szula Ossowska i Artur Cybula.
Wydarzenie odbyło się pod Ho-
norowym Patronatem Prezy-
denta Miasta Starogard Gdań-
ski i  dofinansowane zostało 
z budżetu Miasta. 
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Jubileuszowy koncert z oka-
zji 10-lecia działalności 

starogardzkiego Zespołu Wo-
kalnego Amoroso w  kościele 
św. Wojciecha przyciągnął 
wielu mieszkańców miasta. 
Przez blisko dwie godziny wo-
kaliści Agata Glejt -sopran, 
Anna Frydrychowska – sopran, 
Agnieszka Dudzic – alt, Tomasz 
Radimonas- tenor, Paweł Ha-
poński- baryton i  Piotr Dudzic 
– bas oraz zaproszeni instru-
mentaliści raczyli ich cudowną 
muzyką sakralną. Oklaskom 

Dziesiąte urodziny Amoroso
Jubileuszowym koncertem Zespół Wokalny Amoroso uczcił swoje 10. urodziny. Do wspólnej 
muzycznej uczty, którą uraczyli zebranych licznie widzów w kościele św. Wojciecha, zaprosili 
kwartet smyczkowy – Zespół Bydgoskich Solistów ARTE CON BRIO oraz akordeonistę Pawła 
Ratajka, harfistę – Carlosa Pea Montoya i grającego na skrzypcach Klaudiusza Rosoła.

W spotkaniu uczestniczyli m.in. Prezydent 
Miasta Starogard Gdański Janusz Stan-

kowiak, Przewodnicząca Rady Miasta Staro-
gard Gdański Anna Benert oraz dyrektor SCK 
Ewa Roman.
W  swojej najnowszej książce pt. „Poszukiwa-
ny Franz Kafka” Remigiusz Grzela opowiada 
historie ludzi, którzy zaistnieli w  życiu Kafki, 
a  może on zaistniał w  ich życiu… historie ich 
potomków, z  którymi autor rozmawiał osobi-
ście, historie rozciągnięte od roku 1911 aż do 
2025. Nie jest to pierwsza książka pisarza po-
święcona Franzowi Kafce. Ponad 20 lat temu 

O Kafce i nie tylko
Kim naprawdę był Franz Kafka? Co kryje się za jego legendą? Jakie ślady zosta-
wił po sobie w życiu innych? Na te i inne pytania w swojej najnowszej książce 
„Poszukiwany Franz Kafka” odpowiada Remigiusz Grzela – pochodzący z miasta 
Starogard Gdański pisarz, dziennikarz i dramaturg, kierownik literacki Teatru Ży-
dowskiego w Warszawie i Festiwalu Warszawa Singera. Treść swojej najnowszej 
książki, kulisy jej powstawania oraz wiele ciekawych historii i anegdot, które kry-
ją się za jego fascynującą pracą przybliżył podczas spotkania autorskiego, które 
20 maja odbyło się w Starogardzkim Centrum Kultury. Prowadziła je Magdalena 
Dalecka – Rzecznik Prasowy Prezydenta Miasta.

napisał „Bagaże Franza K”. – Historia mojego 
zainteresowania Franzem Kafką zaczęła się od 
naszego noblisty Bashevisa Singera. Napisał 
on opowiadanie pt. „Przyjaciel Kafki”, z którego 
dowiedziałam się, że Franz Kafka przyjaźnił się 
z  aktorem z  Warszawy, który mieszkał przy ul. 
Leszno 1. Dzisiaj to jest Aleja Solidarności. Potem 
grupa jego przyjaciół poszerzyła się o innych ak-
torów, których losy Franz Kafka zgłębiał. To były 
wyjątkowo ciekawe postacie. Zafascynowało 
mnie to, kiedy jeszcze byłem studentem i w ten 
sposób powstały „Bagaże Franza K”. Teraz wró-
ciłem do tej książki i postanowiłem zgłębić los 

nie było końca. Najbardziej 
podobał się ostatni utwór Ma-
gnificat z udziałem wszystkich 

wykonawców, który słuchacze 
nagrodzili owacją na stojąco.
Podziękowania i  życzenia 

dalszych sukcesów z  okazji 
jubileuszu na ręce dyrygenta 
Tomasza Radimonasa złożyli 
Prezydent Miasta Janusz Stan-
kowiak oraz przewodnicząca 
Rady Miasta Anna Benert.
Grupa Amoroso powstała 
w  październiku 2015 roku. Jej 
założycielem jest Tomasz Ra-
dimonas. Intensywna praca 
nad rozbudową repertuaru 

trudnej sytuacji epidemicznej, 
zespół wystąpił ponad 20 razy. 
Kunszt artystyczny Zespołu 
został doceniony także przez 
władze miasta. Amoroso otrzy-
mało nominacje do nagrody 
Prezydenta Miasta Starogardu 
Gdańskiego Wierzyczanka   za 
popularyzację muzyki sakral-
nej wśród lokalnej społeczno-
ści oraz promocję Starogardu 
Gdańskiego podczas licznych 
koncertów i występów. Od kilu 
lat Zespół Amoroso jest sty-
pendystą Prezydenta Miasta 
w dziedzinie kultury.

Wydarzenie odbyło się pod Ho-
norowym Patronatem Prezy-
denta Miasta Starogard Gdań-
ski i  dofinansowane zostało 
z budżetu Miasta. 

oraz z  każdą próbą zacieśnia-
jąca się współpraca szybko 
zaowocowały licznymi sukce-
sami. Zespół stał się rozpo-
znawalny wśród lokalnej spo-
łeczności, a dzięki wysokiemu 
poziomowi artystycznemu 
często zapraszany do udziału 
w  licznych festiwalach, prze-
glądach czy uroczystościach. 
Tylko w  roku 2020, pomimo 

rodziny Franza Kafki, dotrzeć do jej członków. 
Dowiedzieć się od nich jaki naprawdę był Franz 
Kafka, jak oni go widzieli. To jest fascynująca 
historia – mówił Remigiusz Grzela.
– Dzisiaj możemy sobie zadać pytanie kim dla 
nas jest Franz Kafka i kim był, a może wciąż jest 
dla Europy. Po tym jak zagłębiłem się w  jego 
historię wydaje mi się, że Franz Kafka przede 
wszystkim pokazuje nam jak czysta i głęboka 
jest wolność. Jak jest ważna i jak warto ją cenić 
i  o  nią dbać –  kontynuował Remigiusz Grzela, 
który w  swojej twórczości także wiele uwagi 
poświęca tematyce wolności.
Tego samego dnia, podczas wizyty w  Staro-
gardzie Gdańskim, Remigiusz Grzela odwiedził 
także młodzież I  Liceum Ogólnokształcącego 
im. Marii Skłodowskiej-Curie – szkoły, której 
sam jest absolwentem. Spotkaniu, jak za każ-
dym razem, kiedy pisarz pojawia się w murach 
I LO towarzyszyły ogromne emocje. 
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Zaproszeni zostali na nią paralamen-
tarzyści, samorządowcy, a także 
byli Prezydenci Miasta i byli radni 

Rady Miasta wszystkich dotychczasowych 
kadencji. Wydarzenie miało wyjątkową 
oprawę. Poprzedził je występ artystyczny 
pianistki Jennifer Schroeder oraz sakso-
fonisty Michała Maślaka. Laureatka VIII 
edycji konkursu „Utalentowani” w ka-
tegorii muzyczno-wokalnej Adrianna 
Sikora wykonała utwór „Nie ma kraju”. 
Następnie wyświetlony został film, który 
przypomniał 35 lat samorządności w Sta-
rogardzie Gdańskim. Złożyły się na niego 
wspomnienia najważniejszych osób mają-
cych przez ten okres niebagatelny wpływ 
na rozwój naszego miasta. Materiały ar-
chiwalne pozwoliły przybliżyć różne pro-
blemy, z jakimi  samorządowcy musieli się 
zmierzyć przez okres dziewięciu kadencji.
Uroczysta sesja Rady Miasta rozpoczę-
ła się od wykonania hejnału Starogardu 
Gdańskiego przez członków Orkiestry 
Dętej Starogardzkiego Centrum Kultury 
i wprowadzenia sztandaru Rady Miasta 
przez przewodniczących klubów radnych. 

35-lecie samorządności
27 maja 1990 r. odbyły się pierwsze wolne wybory samorządowe – wydarzenie, które zapoczątkowało nowy rozdział 
w historii naszego kraju. To właśnie wtedy mieszkańcy po raz pierwszy mogli realnie decydować o sprawach swojej 
lokalnej społeczności. Z okazji przypadającego w tym roku jubileuszu 35-lecia samorządności, w Starogardzie Gdań-
skim odbyła się uroczysta sesja Rady Miasta. 

stan obywateli. W kronice miasta okres 
ten mierzyć wypada czasem kolejnych ka-
dencji radnych, pod kierunkiem przewod-
niczących Rady Miasta: Grażyny Hoppe 
(1990-1994), Romana Klina (1994-1998), 
Stefana Milewskiego (1998-2006), Heleny 
Bugaj (2006-2008), Piotra Cychnerskiego 
(2008-2010), Sławomira Ruśniaka (2010-
2014), Anny Benert (2014-2015), Jarosła-
wa Czyżewskiego (2015-2018) i aktualnie 
Anny Benert (2018), oraz prezydentów 

Sekretarz Towarzystwa Miłośników Ziemi 
Kociewskiej Ryszard Szwoch odczytał rys 
historyczny, który podsumował 35-lecie 
samorządności w Starogardzie Gdańskim. 
– Na pierwszym posiedzeniu Rady Miej-
skiej Starogardu Gdańskiego I kadencji 
w składzie 32 radnych na jej przewodni-
czącą wybrano Grażynę Hoppe (z wice-
przewodniczącymi Jerzym Jakubowskim 
i Andrzejem Stawińskim). Funkcję pre-
zydenta miasta 12 czerwca t.r. powierzo-
no działaczowi Komitetu Obywatelskiego 
Pawłowi Głuchowi. Zarazem też skomple-
towano 5-osobowy skład Zarządu Miej-
skiego, a nieco później powołano Stefana 
Rajkowskiego na wiceprezydenta miasta. 
Tak 35 lat temu zdecydowali mieszkań-
cy Starogardu przez udział w pierwszych 
wolnych wyborach (głosowało 41,7% 
uprawnionych). Nowa władza samorzą-

dowa wówczas przyjęła na siebie zadanie 
spełnienia oczekiwań społeczeństwa, sama 
też zdobywała wówczas całkowicie dla niej 
nowe doświadczenie – niezbędne przy cał-
kowitym przeorganizowaniu systemu za-
wiadywania zasobami miasta. Gospodarską 
troską od początku kadencji objęto kwestię 

mieszkaniową, dokonano uporządkowania 
nazewnictwa ulic (w ramach dekomuniza-
cji przywrócono ich historyczne nazwy), 
rozpoczęto akcję komunalizacji mienia 
z ustaleniem zasobów majątku gminy 
miejskiej – gruntów, budynków i zakładów 
– jako źródła dochodów dla miasta. Nie-
które skomunalizowane przedsiębiorstwa 
postanowiono zlikwidować. Szereg tych 
podupadłych, dla ratowania miejsc pracy, 
przekształcono w spółki z udziałem kapi-
tału miejskiego. Dla zwiększenia bezpie-
czeństwa i porządku publicznego powoła-
no Policję Municypalną, podległą władzom 
samorządowym, przekształconą następnie 
w Straż Miejską. Przejęto pod administrację 
szkolnictwo podstawowe w mieście, także 
inwestując w powstanie nowych obiek-
tów edukacyjnych. Prócz zadań własnych 
przyjęto szereg zadań zleconych. Stworzo-

no system promowania uczniów zdolnych 
poprzez pomoc stypendialną oraz nagrody 
dla najlepszych maturzystów i zwycięzców 
olimpiad, konkursów i zawodów w różnych 
dziedzinach – mówił Ryszard Szwoch. 
– Każda kolejna kadencja władz samorzą-
dowych przynosiła wymierne efekty dba-
łości o sprawność funkcjonowania miej-
skiej aglomeracji, troski o jej historyczne 
dziedzictwo i bieżącą estetyzację, o dobro-

miasta: Pawła Głucha (1990-1994-1998), 
Stanisława Karbowskiego (1998-2002-
2006), Edmunda Stachowicza (2006-
2010-2014) i obecnego Prezydenta Miasta 
Janusza Stankowiaka (2014, 2018,2024). 
W miarę nabywania doświadczeń i peł-
ni kompetencji w zarządzaniu miastem, 
wzrastał ich udział w tworzeniu wizerunku 
stolicy Kociewia na miarę ambitnych wizji 
jego przyszłości. Nieodzownych w projek-
towaniu strategii rozwoju miasta – konty-
nuował Ryszard Szwoch. 
Na zakończenie wykonane zostało wspól-
ne zdjęcie radnych Rady Miasta obecnej 
kadencji i zaproszonych gości. 
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Został Pan wyróżniony tytułem Honorowego 
Obywatela miasta. Co oznacza dla Pana to wy-
różnienie?
Tytuł Honorowego Obywatela miasta to dla 
mnie olbrzymi zaszczyt. To wyróżnienie ma 
dla mnie ogromne znaczenie jako mieszkańca 
miasta oraz przedsiębiorcy. To dowód na to, że 
moja praca i zaangażowanie zostały docenio-
ne przez społeczność i władze miasta, co daje 
mi motywację do dalszego działania. Jestem 
zaszczycony, że mogę być częścią tej historii 
i otrzymać tytuł Honorowego Obywatela przy 
okazji tak wspaniałej rocznicy, którą jest 35-le-
cie samorządności.

Jest Pan uznanym przedsiębiorcą, ale też fi-
lantropem. Wspiera Pan wiele organizacji 
i  wszelkie działania społeczne. Bycie biznes-
menem z taką wrażliwością w obecnych cza-
sach nie jest chyba czymś powszechnym? 
Rzeczywiście, w dzisiejszych czasach nie każ-
dy przedsiębiorca angażuje się tak aktywnie 
w działania społeczne i filantropię. Dla mnie 
jednak wspieranie różnych organizacji i ini-
cjatyw to naturalna część odpowiedzialności, 
którą czuję wobec społeczności, w której żyję 
i działam na co dzień. Od ponad 25 lat aktywnie 
wspieram lokalne wydarzenia sportowe oraz 
kulturalne. Finansuję wiele inicjatyw zarówno 
dla seniorów, jak i dla najmłodszych miesz-
kańców naszego miasta. Jako członek wielu or-
ganizacji czuję, że mam realny wpływ na roz-
wiązywanie problemów i zaspokajanie potrzeb 
mieszkańców. Uważam, że biznes i działalność 
społeczna mogą i powinny iść w parze, bo to 
właśnie dzięki temu możemy tworzyć lepsze, 
bardziej wspierające środowisko dla wszyst-
kich. To dla mnie niezwykle istotne, aby móc 
pomagać innym i pozytywnie wpływać na lo-
kalną społeczność.

Od lat interesuje się Pan życiem lokalnej spo-
łeczności. Jest Pan uczestnikiem wielu wyda-
rzeń, czy to społecznych, gospodarczych, czy 
też samorządowych. Jakie są Pana spostrzeże-
nia jeśli chodzi o pozycję i rozwój Starogardu 
na tle innych samorządów w regionie?
Moje zaangażowanie w życie lokalnej społecz-
ności pozwala mi dostrzec wiele pozytywnych 
zmian w Starogardzie na przestrzeni ostat-
nich lat. Uważam, że miasto rozwija się dy-
namicznie i ma duży potencjał, w porównaniu 
z innymi samorządami w regionie. Widać, że 

To dla mnie olbrzymi zaszczyt
Rozmowa z Henrykiem Kinderem, Honorowym Obywatelem Miasta 
Starogard Gdański. 

mieszkańcy i lokalne władze wspólnie pracu-
ją na rzecz poprawy jakości życia, inwestując 
w infrastrukturę, kulturę, edukację oraz bez-
pieczeństwo. Starogard jako miasto jest doce-
niany zarówno na szczeblu wojewódzkim oraz 
ogólnopolskim i myślę, że jest to największą 
nagrodą, jak i motywacją do działania dla sa-
morządowców. Oczywiście, jak wszędzie, są 
też wyzwania, z którymi nasz samorząd musi 
się zmierzyć, ale wierzę, że dzięki zaangażowa-
niu oraz sprawczości władz, Starogard będzie 
kontynuował swój rozwój. 

Okoliczności przyznania Panu tytułu Honoro-
wego Obywatela miasta też są wyjątkowe, gdyż 
przypadają w 35-rocznicę samorządności. Pa-
mięta Pan ten czas, kiedy tworzył się pierwszy 
samorząd po transformacji? Jakie to były cza-
sy?
Wspominam ten czas bardzo ciepło – to wła-
śnie w tym czasie swoją działalność zaczynała 
moja firma. Początki były oczywiście trudne, 
a gospodarka borykała się z różnymi problema-
mi wynikającymi z licznych zmian. Pomimo 
wszystko uważam, że był to czas niezwykły dla 
mnie osobiście, jak i dla samorządu w Polsce. 
W tym okresie kształtowane były fundamenty, 
na których dziś opiera się rozwój naszego mia-
sta i regionu. 

Zgodnie z  tradycją Pana portret zawiśnie 
wśród innych Honorowych Obywateli miasta. 
Jaka postać z  tego zacnego grona jest Panu 
najbliższa?
Każdy z Honorowych Obywateli miasta Staro-
gard ma swoją wyjątkową historię. Jeśli miał-
bym wybrać postać z tego grona, która jest mi 
najbliższa, to byłaby to osoba, która swoim 
działaniem i zaangażowaniem najbardziej wpi-
suje się w wartości, które sam cenię – wspar-
cie środowiska sportowego oraz troska o dobro 
wspólne i drugiego człowieka. Wybrałbym jed-
nego z naszych wybitnych sportowców – Ka-
zimierza Deynę lub Andrzeja Grubbę. W prze-
szłości wiele lat trenowałem boks, przez co 
mam duży sentyment do tej dyscypliny sportu. 
Aktualnie wspieram działania lokalnego Klubu 
Sportowego Ring Kociewie. Z dumą obserwu-
ję jak prężnie działają i zachęcają lokalną mło-
dzież do aktywności fizycznej. Uważam, że 
w sporcie, jak i w życiu zarówno prywatnym 
oraz zawodowym, potrzebna jest determina-
cja, a sukces przychodzi po wielu porażkach 

i ciężkiej pracy. 

Nadanie tytułu Honorowego Obywatela Mia-
sta Starogard Gdański to chwila szczególna, 

ponieważ uchwała w tej sprawie podejmowana 
jest raz w ciągu kadencji. Henryk Kinder otrzy-
mał honorowe obywatelstwo Starogardu jed-
nogłośnie, decyzją 20 radnych obecnych pod-
czas uroczystej sesji zwołanej z okazji 35-lecia 
polskiej samorządności. O  nadanie mu tytułu 
Honorowego Obywatela Miasta wnioskowało 
Stowarzyszenie Nasz Starogard. Akt nadania 
HOM wręczyli mu przewodnicząca Rady Miasta 
Anna Benert oraz Prezydent Miasta Janusz Stan-
kowiak.
– To wielki honor dla mnie. Nie spodziewałem 
się, że spotka mnie takie wyróżnienie od moje-
go Królewskiego Miasta Starogardu Gdańskie-
go. Miasta, które tak pięknie rozkwita. Składam 
wielki ukłon w stronę Prezydenta Janusza Stan-
kowiaka, chociaż doceniam wszystkich prezy-
dentów. Ten zaszczytny tytuł pochodzi od Rady 
Miasta, czyli od mieszkańców, bo radni repre-
zentują mieszkańców. Bardzo sobie to cenię. To 
będzie wzywało mnie do jeszcze większej pracy 
na rzecz Starogardu Gdańskiego. Miasto może na 
mnie liczyć. Bardzo dziękuję – powiedział Henryk 
Kinder.
Świadkami tego doniosłego wydarzenia byli 
goście uroczystej sesji Rady Miasta Starogard 
Gdański, która odbyła się w Hotelu Ren. W jubile-
uszowych uroczystościach uczestniczyło wielu 
lokalnych samorządowców, którzy na przestrze-
ni 35 lat działali na rzecz rozwoju miasta. Obecni 
byli prezydenci poprzednich i obecnej kadencji, 
radni, parlamentarzyści i  wielu działaczy spo-
łecznych oraz gości specjalnych. Lista zasług 
wchodzącego w poczet Honorowych Obywateli 
Miasta Starogard Gdański Henryka Kindera jest 
bardzo długa. Henryk Kinder to przede wszyst-
kim przedsiębiorca i społecznik znany nie tylko 
na terenie Starogardu Gdańskiego, ale również na 
obszarze całego powiatu. Już na początku swo-
jej ścieżki zawodowej, w roku 1975, objął funkcję 
prezesa nowo utworzonej Spółdzielni Kółek 
Rolniczych, stając się tym samym najmłodszym 
prezesem w Polsce. Następnie w 1992 roku za-
łożył Zakład Produkcyjno-Handlowo-Usługowy 
POLMET, którego jest właścicielem do dzisiaj. 
Obecnie firma jest jednym z największych Sta-
lowych Centrów Serwisowych i  producentów 
półproduktów stalowych w  północnej Polsce.  
Przedsiębiorstwo wpisuje się w segment śred-
nich firm i jest miejscem zatrudnienia dla ponad 
stu osób. Blisko 70% pracowników posiada 
orzeczenie o niepełnosprawności, co przekłada 
się na to, że zakład posiada status Zakładu Pracy 
Chronionej. Współpracuje również z  Aresztem 
Śledczym w  zakresie zatrudniania osadzonych. 
Pan Henryk Kinder wielokrotnie powtarza, że 
POLMET jest firmą rodzinną, więc równie ro-
dzinną atmosferę stara się utrzymać na terenie 
całego zakładu. Zarówno w  polityce firmy, jak 
i w jego życiu osobistym ważną rolę odgrywają 
działania społecznie odpowiedzialne. To one 
pozwalają mu utożsamiać się z lokalną wspólno-
tą samorządową i wspierać inicjatywy, które in-
tegrują, rozwijają i edukują lokalną społeczność. 
Jako wielki miłośnik boksu, Henryk Kinder od lat 
wspiera lokalny klub sportowy KS Ring Kociewie. 
Pełni w nim funkcję Honorowego Prezesa.
Szczególną wagę przywiązuje do misji wycho-

Henryk Kinder 
Honorowym Obywatelem Miasta
Henryk Kinder otrzymał tytuł Honorowego Obywatela Miasta. Akt nadania 
odebrał podczas uroczystej sesji Rady Miasta zwołanej z okazji 35-lecia 
polskiej samorządności.

wawczej i edukacyjnej boksu. Za zasługi z tego 
tytułu został wyróżniony Medalem Pomorskie-
go Okręgowego Związku Bokserskiego, którego 
jest honorowym członkiem. Na jego pomoc fi-
nansową i mentalną mogą liczyć nie tylko bokse-
rzy. Henryk Kinder wspiera również inne lokalne 
organizacje tj. Związek Inwalidów RP, Związek 
Emerytów i  Rencistów oraz Amazonki. Należy 
do Starogardzkiego Klubu Biznesu – Związku 
Pracodawców. Jest członkiem Kurkowego 
Bractwa Strzeleckiego, Rady Gospodarczej 
działającej przy Prezydencie Miasta Starogard 
Gdański, a także Fundacji Szpitala Św. Jana przy 
Kociewskim Centrum Zdrowia. Zawsze otwarty 
i gotowy do pomocy. Nie raz dołączał do dar-
czyńców na rzecz pomocy walczącym w Ukra-
inie żołnierzom, czy Polakom mierzącym się ze 
skutkami powodzi.
Wielokrotnie nagrodzony za działalność gospo-
darczą m.in. Nagrodą Prezydenta Miasta Staro-
gard Gdański „Wierzyczanka” oraz Nagrodą Sta-
rosty Starogardzkiego „Kociewski Gryf”. W 2018 
roku, za wieloletnią ofiarną służbę społeczną 
na rzecz kultywowania tradycji II Pułku Szwo-
leżerów Rokitniańskich został uhonorowany 
Srebrnym Krzyżem Szwoleżerskim. Natomiast 
w  uznaniu zasług za działalność społeczną, 
kulturalną i publiczną na rzecz miasta Starogard 
Gdański i  jego mieszkańców otrzymał medal 
pamiątkowy za zasługi z okazji 100. rocznicy po-
wrotu Starogardu do Państwa Polskiego. Z kolei 
w uznaniu zasług na rzecz rozwoju gospodarki 
miasta oraz zaangażowanie w rozwój lokalnego 
sportu Rada Miasta Starogard Gdański przyzna-
ła mu medal „Za zasługi dla Starogardu Gdań-
skiego”. Został również wyróżniony tytułem 
„Mecenasa Kultury za rok 2023” przez Staro-
gardzkie Centrum Kultury.
Jest też aktywnym działaczem wspierającym 
ościenne gminy, za co został uhonorowany ty-
tułem „Honorowego Obywatela Gminy Kaliska” 
oraz nagrodą „Honorowego Słonecznika 2024” 
za całokształt działalności na rzecz Gminy Ka-
liska oraz wspieranie osób potrzebujących. Na 
swojej liście odznaczeń ma też Krzyż Kawaler-
ski Orderu Odrodzenia Polski oraz tytuł „Praco-
dawca Przyjazny Seniorom” nadany mu przez 
Marszałka Województwa Pomorskiego za war-
tościowe i skuteczne inicjatyw na rzecz senio-
rów, które służą upowszechnianiu i promowa-
niu działalności seniorów i  polityki senioralnej 
w województwie pomorskim. 
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Powodem odwie-
dzin były 95. uro-

dziny ppłk Tadeusza 
Bednarka, członka 
Pomorskiej Organi-
zacji Wojewódzkiej 
Związku Żołnierzy 
Wojska Polskiego. 
Zarząd główny ZŻWP 
wyróżnił go Krzyżem 
Złotym z  gwiazdą 
Związku Żołnierzy 
Wojska Polskiego. 
Jubilatowi wręczył 
go przedstawiciel 
Związku Czesław 
Rutkowski.
W imieniu Prezyden-
ta Miasta Janusza 
Stankowiaka życze-
nia oraz upominek na 

95. urodziny pułkownika
Szczególną wizytę, z szczególnej okazji złożyli 7 maja Tadeuszo-
wi Bednarkowi wojskowi – ppłk. Czesław Kosianowicz, płk. dypl. 
Wiesław Rutkowski oraz Sekretarz Miasta Starogard Gdański 
Zbigniew Toporowski. 

ręce solenizanta zło-
żył Sekretarz Miasta 
płk Zbigniew Topo-
rowski.
Pan Tadeusz, zasłu-
żony żołnierz oraz 

niestrudzony dzia-
łacz Związku, otrzy-
mał również ser-
deczne żołnierskie 
życzenia od prezesa 
Związku Żołnierzy 

Spotkanie z mieszkańcami

Najważniejszym punktem spotkania 
było ustalenie zmian w organizacji ru-

chu na Alei Wojska Polskiego. Swoje uwagi 
dotyczące zgodności znaków z przepisami 
ruchu wyrazili Naczelnik Wydziału Ruchy 
Drogowego asp. sztab. Marek Wojak oraz 
jego zastępca asp. sztab. Marek Beyrow-
ski. Mieszkańcy wypowiedzieli się za do-
puszczeniem ruchu w dwóch kierunkach 
w dolnej części Alei, pozostawienie środko-
wej części bez zmian i ograniczenie ruchu 
w górnym odcinku za wyjątkiem dojazdu 
do Przychodni Lekarskiej. Radny Pielec-
ki zadeklarował sporządzenie stosowne-
go wniosku w tej sprawie i przekazania go 
władzom miasta.
Mieszkańcy wykorzystując obecność 

Pierwsze w tym roku, ale kolejne w kadencji spotkanie mieszkańców zachodniej i północnej dzielnicy Starogardu 
Gdańskiego z władzami miasta odbyło się 19 maja w sali na Dworcu PKP. Zorganizował je radny Rady Miasta Wojciech 
Pielecki. Licznie przybyli mieszkańcy mieli szansę porozmawiać o nurtujących ich sprawach.

włodarzy miasta, zarządców budynkami 
i przedstawicieli służb mundurowych po-
prosili  o wyjaśnienie kwestii rozszerze-
nia monitoringu i zaradzenia  problemowi 
„podrzucania śmieci” do pojemników. Da-
lej - sprawę termomodernizacji i moderni-
zacji budynku przy ulicy Grunwaldzkiej 5, 
podłączenia wspólnot do cieplej wody, re-
nowacji donic na Alei Wojska Polskiego czy 
braku miejsc postojowych na AWP. Wyja-
śniono też kwestię wyznaczenia miejsc po-
stojowych dla osób niepełnosprawnych.
Prezes TBS Tomasz Czerwiński zapewnił 
mieszkańców ul. Grunwaldzkiej 5, że TBS 
czeka na audyt energetyczny z kosztory-

Klub Radnych „Nasz Starogard” – w każdą środę w godz. od 15:00 do 16:00 
w Urzędzie Miasta, pok. 108.

Klub Radnych „Koalicja Obywatelska” – w każdy wtorek w godz. od 16:00 do 
17:00 w biurze poselskim posła na Sejm RP Patryka Gabriela, ul. Rynek 34/2.

Klub Radnych „Prawo i Sprawiedliwość” – w każdy czwartek w godz. 17:00 – 
18:00 w Ratuszu Staromiejskim, ul. Rynek 1

Przewodnicząca 
Rady Miasta

Anna 
Benert

pełni dyżur w każdą środę w godz. od 15:30  
do 16:30 w Urzędzie Miasta, pok. 108
Możliwość spotkania po wcześniejszym umówieniu się
pod nr tel. 58 530 60 24 lub 58 530 60 25

Rada Miasta Starogard Gdański

Dyżury radnych

Oficjalna strona Rady Miasta Starogard Gdański
http://radamiasta.starogard.pl/

XII sesja Rady Miasta 27 maja 2025 roku

Podjęte uchwały:
1. Uchwała w sprawie nadania Honorowego Obywatelstwa Miasta Starogard Gdań-
ski.

sem, aby móc złożyć wniosek do Banku 
Gospodarstwa Krajowego o dofinansowa-
nie modernizacji tego budynku. Inwestycja 
będzie możliwa nie wcześniej niż w 2026 
roku. Obiecał też przyjrzeć się tematowi 
modernizacji wnętrza budynku przy ul. 
Grunwaldzkiej nr 7. Jeśli chodzi o przy-
łączenie wspólnoty nr 36 do ciepłej wody 
Janusz Karczyński, Naczelnik WTI wyjaśni, 
że kontaktował się w tej sprawie ze spółką 
GPEC. Niestety otrzymał odpowiedź od-
mowną, ze względu na aspekt ekonomicz-
ny tj. bardzo wysokie koszty wykonania 
przyłączy wraz z węzłem ponad 210 tys. 
zł. Zaznaczył, że możliwa jest partycypacja 

mieszkańców w tej inwestycji. Mieszkańcy 
mogą też cierpliwie poczekać. GPEC wpisał 
tę inwestycję w swój plan realizacji z na-
dzieją na uzyskanie dofinansowania, któ-
re pozwoli na jej wykonanie. Dalej omówił 
kwestię budowy kanalizacji sanitarnej 
i deszczowej w rejonie działek kocborow-
skich. Poinformował też, że w najbliższym 
czasie na placu zabaw Jacek i Agatka pojawi 
się monitoring.
Mieszkańcy poprosili o wyrysowanie zna-
ków ścieżki rowerowej wzdłuż Alei Wojska 
Polskiego, gdyż 75% ruchu pieszego od-
bywa się waśnie tymi ścieżkami. Poprosili 
o ogrodzenie wskazanego miejsca do su-
szenie bielizny i zamknięcia go, aby ograni-
czyć dostęp ludziom spożywającym w tym 
miejscu alkohol. 

INFORMACJE
Wojska Polskiego, 
pułkownika w  sta-
nie spoczynku 
Marka Bielca, który 
docenił jego wielo-
letnią działalność 
na rzecz organizacji 
oraz środowiska 
emerytów i  renci-
stów wojskowych.
Podziękował za 
trud i osobisty wysi-
łek włożony w roz-
wój Stowarzysze-
nia. 

Ze strony władz miasta w  spotkaniu uczestniczyli 
prezydent miasta Janusz Stankowiak, wiceprezydent 
Maciej Kalinowski oraz Naczelnik Wydziału Technicz-
no-Inwestycyjnego Janusz Karczyński. Towarzystwo 
Budownictwa Społecznego reprezentował prezes TBS 
Tomasz Czerwiński, a  Spółdzielnię Mieszkaniową Ko-
ciewie prezes Wiesław Wrzesiński i kierownik admini-
stracyjny Jacek Chłopski. Obecny był też Komendant 
Straży Miejskiej Jarosław Cysarczyk. Spotkanie popro-
wadził radny Rady Miasta Wojciech Pielecki.
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Zgony

Zachęcamy do śledzenia oficjalnych kanałów informacyjnych miasta, gdzie zawsze znaleźć można rzetelne informacje. Bądź na bieżąco! 

tu wpisz swoje imię i nazwisko

Regulamin konkursu dostępny jest na stronie starogard.pl w zakładce „Komunikaty z urzędu”.  

1. Irena Wałaszewska l. 82
2. Józef Kreja l. 82 
3. Romuald Połoński l. 94 
4. Robert Mazurowski l. 76 
5. Bogusław Marciniak l. 77 
6. Wiesława Porazik l. 59 

7. Witold Aramowicz l. 92
8. Waldemar Szyfelbein l. 67
9. Wiktoria Greca l. 94 
10. Henryk Zaworski l. 86 
11. Lidia Ćwiklińska l. 59 
12. Wiktoria Wutrych l. 25 

13. Kazimierz Kuchta l. 79 
14. Elżbieta Kieruzal l. 78 
15. Urszula Kosater l. 84 
16. Wojciech Stempurski l. 53 
17. Andrzej Szalewski l. 66 
18. Zofia Pałasz l. 84 

19. Stanisław Machajewski l. 61 
20. Adam Wojak l. 29 
21. Józef Grzonka l. 87 
22. Maria Lizakowska l. 73 
23. Anna Hinc l. 50 
24. Ludwika Krzyżyńska l. 93 
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Do wygrania zestaw 
miejskich gadżetów. 

Zwycięzców ogłosimy 
w czerwcowym,
wydaniu gazety. 

Zwycięzcami naszej ostatniej zabawy zostali: Patrycja Milewska, 
Oliwia Dąbrowska,  Fabian Daniello.

Gratulujemy i zapraszamy po odbiór nagród do Urzędu Miasta, 
pokój 121 (I piętro).

Tym razem odgadnij hasła, a z wyróżnionych liter odczytasz roz-
wiązanie, które wraz z czytelnym imieniem i nazwiskiem można 
dostarczyć osobiście do Urzędu Miasta, pokój 121 lub przesłać 
zdjęcie z rozwiązaniem na adres konkurs@um.starogard.pl do 
13 czerwca 2025 roku.




